
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  45  DEL  23/03/2023 

  APPROVAZIONE  E  MODALITÀ  DI  COLLABORAZIONE  DEI  SEGUENTI 
EVENTI/INIZIATIVE: TORNEI DI CALCIO GIOVANILE, WEINTOUR, MOSTRA DEL 
GRUPPO CATTOLICA 1(AGESCI) E RADIO TALPA PER CATTOLICA IN FIORE 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventitre , del mese di   Marzo , alle ore 15:45, nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   53  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  21/03/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   22/03/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 22/03/2023 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  53 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 23/03/2023             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  53  del 21/03/2023 

  APPROVAZIONE  E  MODALITÀ  DI  COLLABORAZIONE  DEI 
SEGUENTI  EVENTI/INIZIATIVE:  TORNEI  DI  CALCIO  GIOVANILE, 
WEINTOUR, MOSTRA DEL GRUPPO CATTOLICA 1(AGESCI) E RADIO 
TALPA PER CATTOLICA IN FIORE 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO la Statuto del Comune di Cattolica, in modo particolare gli articoli: 

• art. 1 - "Il Comune di Cattolica è un Ente territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività  
marinare,  che  nell'ambito  dei  principi  generali  fissati  dalle  leggi  dello  Stato,  dal  presente  Statuto  e  dai  
regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico,  
culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia locale";

• art.  4 – Principi  di  sussidiarietà  – c.  1)  “Il  Comune  svolge  le  proprie  funzioni  secondo il  principio  di  
sussidiarietà orizzontale, valorizzando e promuovendo le attività che possono essere esercitate dall'autonomia  
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali...omissis,;

• art. 7 – Cultura – c. 2) “Promuove, nel rispetto delle reciproche autonomie, la ampia collaborazione con ogni  
istituzione culturale operante sul territorio”...omissis”;

• art. 9 – I giovani – c. 3) “Valorizza l'associazionismo giovanile ispirato a principi di libertà, pace, tolleranza,  
fratellanza e solidarietà...omissis;

• art. 63 – Iniziative dei cittadini, comma 1  ...omissis… Sono considerate di particolare interesse collettivo le  
associazioni che operano nei settori: turistico, sportivo, ambientale, culturale, sociale ...omissis…;



RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2023 dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

• la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione e lo sviluppo 
delle attività motorie e sportive;

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 
29.10.1991 ss.mm.ii.;

• il  “Regolamento  per  la  concessione  in  uso  da  parte  di  terzi  delle  sale  riunioni  ed  espositive 
comunali del Palazzo del Turismo e della sede municipale e del vano scale”, approvato con 
Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25.02.2010  ss.mm.ii.,  all'art.  4.3  –  “Modalità  di 
concessione delle sale” dello stesso;

PREMESSO che:

• l'Amministrazione Comunale  intende sia  differenziare  le  proposte  di  accoglienza turistica  che 
incentivare l’economia locale;

• che negli ultimi anni il turismo a carattere sportivo è cresciuto notevolmente, grazie anche alla  
sinergia organizzativa tra i Comuni e le Associazioni Sportive presenti sul territorio, volta a 
valorizzare l'aspetto sociale dello sport, anche dilettantistico;

• l’Ente è attenta ai problemi sociali, alla tutela dei più deboli e e alla salvaguardia dell’ambiente;

“Tornei di calcio giovanile”

VISTO il prot. n. 10087 del 10/03/2023 ad oggetto: “Richiesto Patrocinio oneroso per tornei calcio  
giovanile  (7°  Riviera  Easter  Cup,  5°  Riviera  Trophy  5C,  5°  Riviera  Summer  Cup)”,  pervenuto  da 
SPORTLAND SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA a.r.l.,  Via L. di Breme 25/27 – 20156 
Milano C.F. 97189800150 – P.Iva 11987900153, con il quale la Società Sportiva presenta il programma 
di massima delle seguenti iniziative – Tornei di calcio giovanile:

• 7/9 aprile 2023 - 7° Riviera Easter Cup

• 29 aprile/1 maggio 2023 -  5° Riviera Trphy SC

• 2/4 giugno 2023 -  5° Riviera Summer Cup

Programma:

Primo giorno

• ore 10.00-15.00 arrivo squadre, registrazione, check-in presso lo Stadio di Cattolica

• ore 16.30 inaugurazione del Torneo con sfilata squadre presso lo Stadio di Cattolica

• ore 21.00 riunione tecnica per i dirigenti

Secondo giorno

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 23/03/2023             Pag. 4 di 9



• gare di qualificazione durante tutta la giornata

Terzo giorno

• proseguimento gare di qualificazione e finali

• cerimonia di premiazione e partenze gruppi

DATO ATTO che SPORTLAND a sostegno dell’evento richiede all’Ente:

• Patrocinio;

• Esenzione  dal  pagamento  della  tassa  sulle  affissioni  di  manifesti  100x70  e  di  un  manifesto 
600x300;

• Banda o gruppo folkloristico per cerimonia inaugurale;

• Palco per le premiazioni;

• Location per riunione tecnica dei dirigenti sportivi;

• Esenzione dalla tassa di soggiorno per i gruppi;

• Pergamena o gadget ad ogni squadra partecipante;

CONSIDERATO che il  Logo della Città di Cattolica sarà veicolato in tutte le comunicazioni  
cartacee ed elettroniche sviluppate per promuovere la manifestazione (manifesti, locandine, brochure, 
ecc…) e che sarà realizzato un reportage fotografico e video dell’evento;

VALUTATO che il periodo scelto per la realizzazione dell’iniziativa sportiva va a sostegno della 
volontà dell’Ente di destagionalizzare il flusso turistico e dare quindi la possibilità alle attività ricettive e 
commerciali presenti sul territorio locale di potere anticipare la stagione estiva, grazie agli atleti, agli 
accompagnatori e alle loro famiglie, i quali  alloggeranno  presso le strutture alberghiere della città di 
Cattolica, si concede a SPORTLAND A.S.D. quanto richiesto;

Gruppo Scout Cattolica

VISTO il prot. n. 8573 del 1/03/2023 ad oggetto: “Richiesta di usufruire di spazi espositivi del Gruppo  
Scout Cattolica 1”, con il quale il GRUPPO CATTOLICA 1, Via XX Settembre n. 3 c/o Parrocchia di S. 
Pio V – 47841 Cattolica (RN) – C.F. 91168480407, in occasione dei festeggiamenti per il 50^ anno della 
fondazione  del  Gruppo  Scout  di  Cattolica,  richiede  l’utilizzo  gratuito  di  spazi  espositivi  presso  il 
Palazzo del  Turismo,  al  fine di  allestire  una mostra del  lavoro e delle  attività  svolte in questi  anni 
dall’Associazione, nei seguenti fine settimana 15,16 e 22,23 aprile 2023;

DATO ATTO che l’iniziativa, oltre a dare risalto all’operato svolto negli anni dall’Associazione,  
sarà  mirata  a  sensibilizzare  la  cittadinanza  in  particolare  i  giovani  verso  il  prossimo  più  fragile  e 
bisognoso di  aiuto e di  sostegno, si  concede per le  date richieste l’utilizzo gratuito della  Sala  delle  
Mostre sita al piano seminterrato del Palazzo del Turismo;

Radio Talpa

VISTO il prot. n. 10493 del 14/03/2023 ad oggetto:  “ Festa dei Fiori 2023 (28 aprile – 1 maggio).  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 23/03/2023             Pag. 5 di 9



Richiesta di partecipazione a titolo non oneroso”, con il quale RADIO TALPA di Cattolica col media partner 
mensile La Piazza,  al fine di realizzare un’iniziativa d’intrattenimento per festeggiare il 46° anno di 
attività della Radio in concomitanza con CATTOLICA IN FIORE - 28 aprile/ 1 Maggio 2023, chiede 
quanto a seguito esposto:

• utilizzo gratuito di n. 1 casetta di legno. Casette di proprietà dell’Ente che saranno collocate in 
Piazzale Roosevelt in occasione dell’Evento CATTOLICA IN FIORE 2023

• utilizzo gratuito del suolo pubblico eventualmente utilizzato all’esterno della casetta

• spese di SIAE 

CONSIDERATO che l’iniziativa sarà un “godibile e colorato” intrattenimento musicale soft ed 
un punto informativo per la distribuzione del materiale promozionale degli eventi in programma nel 
Comune di Cattolica, che RADIO TALPA e il  mensile La Piazza si impegnano a dare la  massima 
diffusione e promozione dell’evento attraverso i propri strumenti:  web radio e cartaceo essendo La 
Piazza un giornale mensile, si concede quanto richiesto;

WEIN TOUR

PREMESSO che dal 2016 viene realizzata in Via Bovio, un’iniziativa denominata WEIN TOUR 
giunta alla 8° edizione,  progetto di promozione enogastronomica che vede la presenza delle migliori 
cantine dell’Emilia Romagna e dei loro vini pregiati oltre a cibo e prodotti tipici locali, iniziativa che fa 
confluire nella città di Cattolica sia esperti del settore che visitatori;

VISTO il prot. n. 10780 del 15/03/2023 ad oggetto: “Richiesta contributo per organizzazione evento  
WEIN  TOUR  CATTOLICA  19-20-21  maggio  2023”,  con  il  quale  il  Comitato  IL  CUORE  DI 
CATTOLICA, Via Bovio n. 54 – 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 04145920403 presenta una proposta di 
realizzazione/gestione dell’iniziativa sopra esposta;

VISTO il programma di massima a seguito esposto:

• installazione di  n.  25-30 postazioni  con gazebo per  le  Cantine  Emiliano Romagnole  in  Viale 
Bovio dove saranno distribuite degustazioni a calice a tutti i convenuti, i quali saranno muniti di  
tasca  e calice personalizzato

• installazione di struttura centrale dove verranno servite degustazioni di  prodotti locali

• postazioni musicali RADIO SABBIA e relativi spot a partire dal 10 maggio 2023

• Masterclass presso hotel Kursaal 

• mostra fotografica curata dal fotografo Roberto Magnani, presso la Sala Mostre del Palazzo del  
Turismo

• l’evento verrà promosso a mezzo media locali e nazionali e nei canali digitali dedicati all’evento

• alla manifestazione verranno invitati giornalisti del Settore italiani ed esteri

DATO ATTO che a sostegno dell’evento il Comitato CUORE DI CATTOLICA chiede all’Ente:

• un contributo economico di € 15.000,00 a fronte di un preventivo spesa di € 44.970,00 (depositato  
agli atti dell’Ufficio Manifestazioni– prot. n. 10780/2023);

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 23/03/2023             Pag. 6 di 9



• disponibilità  per  il  posizionamento  e  l’utilizzo  gratuito  di  n.  7  casette  in  legno  di  proprietà 
dell’Ente;

• disponibilità e utilizzo gratuito delle sale congressi presso l’hotel Kursaal;

• utilizzo gratuito della Sala delle Mostre presso il Palazzo del Turismo per mostra fotografica ;

• transenne per quanto nella disponibilità dell’Ente;

• collaborazione della Polizia Locale la quale predisporrà per quanto di competenza, l'area sgombra  
da veicoli;

• promozione dell’evento sui canali social dell’Ente e sul sito del Comune di Cattolica nella sezione 
eventi;

• affissioni gratuite di manifesti nella città di Cattolica;

VISTO lo Statuto dell’Associazione IL CUORE DEI CATTOLICA dal quale si evince che la 
stessa non ha finalità di lucro;

PRECISATO che saranno a carico del Comitato IL CUORE DI CATTOLICA i seguenti costi: 
gli allestimenti, gli operatori ed il piano della sicurezza, il servizio di primo soccorso – C.R.I se previsto,  
l’allaccio  elettrico  per  l’illuminazione  delle  postazioni  (banchetti/casette),  SIAE,  la  promozione 
dell’evento in modalità cartacea e la stampa di manifesti, cartoline, volantini, ecc..;

CONSIDERATO  che  l’evento  è  stato  realizzato  nelle  precedenti  edizioni  con  successo  dal  
Comitato IL CUORE DI CATTOLICA, Via Bovio n. 54 – 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 04145920403, 
si concede allo stesso quanto richiesto, precisando che la concessione per l’utilizzo gratuito delle sale 
presso l’Hotel Kursaal viene rilasciata da questo Ente, in quanto detti spazi rientrano nelle giornate a 
disposizione del Comune di Cattolica;

DATO ATTO inoltre che:

• è intendimento comune dell'Ente e delle Associazioni organizzatrici degli eventi e delle iniziative 
oggetto del presente atto,  attirare più pubblico possibile il  quale stimolato dalle bellezze dei 
luoghi  del  nostro  territorio,  la  storia,  l'arte,  l'enogastronomia,  il  mare,  ecc..,  sia  motivato  a 
volervi soggiornare per le vacanze estive;

• gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e vigilare sulla regolarità dello 
svolgimento delle iniziative;

• la  concessione gratuita  degli  spazi  necessari  all'organizzazione degli  eventi  non comporta una 
diminuzione di entrate  rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2023;

• l'Ente  si  ritiene  manlevato  da  qualsivoglia  responsabilità  per  eventuali  danneggiamenti  alle  
strutture o ad altro, che si potrebbero verificare nello svolgimento delle iniziative e nelle fasi di  
allestimento/disallestimento degli eventi; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 23/03/2023             Pag. 7 di 9



P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  accogliere le proposte e i programmi di massima degli eventi a seguito elencati e di approvare 
le modalità di collaborazione con le Associazioni organizzatrici,  per quanto dettagliatamente  
esposto in premessa:

• “Tornei  Giovanili  di  Calcio” -  organizzati/gestiti  da  Sportland  arl  7/9  aprile  – 
29aprile/1maggio – 2/4 giugno 2023 presso lo Stadio Comunale;

• “Mostra“ – 15,16,22,23 aprile 2023 organizzata da GRUPPO CATTOLICA 1 Scout, presso la 
Sala Mostre del Palazzo del Turismo;

• “46° anniversario RADIO TALPA” - 28 aprile/1 maggio 2023  realizzata da Radio Talpa e il 
mensile La Piazza, in Piazzale Roosevelt;

• “WEIN TOUR CATTOLICA” - 19-20-21 maggio 2023 – organizzata/gestita da il Comitato IL 
CUORE DI CATTOLICA in Via Bovio/Matteotti;

3) di concedere al Comitato IL CUORE DI CATTOLICA un contributo economico massimo di 
euro 15.000,00 il quale verrà erogato a seguito di regolare rendicontazione delle spese sostenute  
per la realizzazione del WEIN TOUR CATTOLICA 2023;

4) di  dare mandato al dirigente del Settore 1, competente per le manifestazioni e gli eventi, di  
dettagliare gli accordi e i reciproci diritti e doveri dell'Amministrazione e delle Associazioni, in  
relazione alle iniziative di cui sopra;

5) di ribadire che la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate  
rispetto  a  quanto  previsto  per  l'anno  finanziario  2023  e  che  l'Ente  sarà  manlevato  da 
qualsivoglia  responsabilità  per  eventuali  danneggiamenti  alle  strutture  o  ad  altro,  che  si 
potrebbero  verificare  nello  svolgimento  delle  iniziative  in  programma  e  nelle  fasi  di  
allestimento/disallestimento degli eventi; 

6) di demandare all'ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni, l'esecuzione di tutti gli adempimenti  
relativi e conseguenti al presente provvedimento;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Attività Economiche – 
SUAP,  Bilancio,  Affari  generali,  Turismo  -  Sport  e  Manifestazioni,  Polizia  Municipale, 
Manutenzioni e Decoro Urbano;

8) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 23/03/2023             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 23/03/2023             Pag. 9 di 9


